3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas.  

Qualquer pessoa vítima de um acidente com veículos terrestres pode pedir a 

indenização, mesmo que ela nunca tenha tido um carro e pago o DPVAT.

[...]

Tribunal Federal, que reconheceu a constitucionalidade da Lei nº 11.482/2007, no 

recente julgamento da ADI 4267/DF, sedimentando a controvérsia a respeito da 

alteração da indenização securitária para um importe fixo em reais. 

Reputado constitucional o novo critério de cálculo e pagamento do seguro 

DPVAT, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – legislação em 

anexo. 

Ademais, a responsabilidade de indenização do seguro DPVAT configura direito 

fundamental porque, de um lado corresponde ao princípio do solidarismo (artigo 3º, 

inciso I da Constituição Federal) e de outro, porque a referida indenização